



บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)

THAI SUGAR TERMINAL PUBLIC COMPANY LIMITED

OFFICE/WAREHOUSE : 90 MOO 1, POOCHAOSAMINGPHRAI RD., SAMRONGKLANG, PHRAPRADAENG, SAMUTPRAKARN 10130 TEL.0-2183-4567 FAX : 0-2183-4561-2

สำนักงาน/คลังสินค้า : 90 หมู่ 1 อ.ปู้เจ้าสมิงพราย ต.สำโรงกลาง อ.พระประแดง จ.สมุทรปราการ 10130 โทร.0-2183-4567 โทรสาร 0-2183-4561-2

ทะเบียนเลขที่ 0107537001692 E-mail Address: thaisugarterminal@gmail.com Web Site: www.tstegroup.com

ที่ 046/2562

15 พฤษภาคม 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการผลการดำเนินงานไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทฯ จึงแจ้งผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 1 ปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ดังนี้

หน่วย - พันบาท	ไตรมาส 1 งวด 3 เดือน				ไตรมาส 1 งวด 3 เดือน				
	งบการเงินรวม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)		งบเฉพาะกิจการ		เพิ่มขึ้น (ลดลง)		
	2562	2561	จำนวนเงิน	%	2562	2561	จำนวนเงิน	%	
รายได้จากการดำเนินงาน									
รายได้จากการขาย	510,953	377,054	133,899	35.51	21,340	6,143	15,197	247.39	
รายได้จากการให้เช่าและบริการ	113,543	101,970	11,573	11.35	43,444	59,758	(16,314)	(27.30)	
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	624,496	479,024	145,472	30.37	64,784	65,901	(1,117)	(1.69)	
ต้นทุนจากการดำเนินงาน									
ต้นทุนขาย	454,379	300,081	154,298	51.42	15,734	3,904	11,830	303.02	
ต้นทุนจากการให้เช่าและบริการ	64,826	40,383	24,443	60.53	16,332	20,794	(4,462)	(21.46)	
รวมต้นทุนจากการดำเนินงาน	519,205	340,464	178,741	52.50	32,066	24,698	7,368	29.83	
กำไรขั้นต้น	105,291	138,560	(33,269)	(24.01)	32,718	41,203	(8,485)	(20.59)	
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัท	24,268	56,321	(32,053)	(56.91)	6,386	16,528	(10,142)	(61.36)	
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ (%)	3.89	11.76			9.86	25.08			
*อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ = กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัท/รายได้รวมจากการดำเนินงาน									

ผลการดำเนินงานงบการเงินรวม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขาย ไตรมาส 1 ปี 2562 จำนวน 510.95 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 ในช่วงเวลาเดียวกันเพิ่มขึ้นจำนวน 133.90 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.51 รายได้ที่เปลี่ยนแปลงเกิดจากบริษัทฯ มีรายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์เพิ่มขึ้นจำนวน 15.20 ล้านบาท บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน) (บริษัทย่อย) มีรายได้จากการขายแป้งสาลีเพิ่มขึ้นจำนวน 22.72 ล้านบาท บริษัท ที เอส อุตสาหกรรมน้ำมัน จำกัด (บริษัทย่อย) มีรายได้จากการขายน้ำมันปาล์มจำนวน 90.39 ล้านบาท และบริษัท ที เอส ขนส่งและโลจิสติกส์ จำกัด (บริษัทย่อย) มีรายได้จากการขายกระสอบพลาสติกเพิ่มขึ้นจำนวน 5.59 ล้านบาท



รายได้จากการให้เช่าและบริการไตรมาส 1 ปี 2562 จำนวน 113.54 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 ในช่วงเวลาเดียวกัน เพิ่มขึ้นจำนวน 11.57 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.35 รายได้หลักที่เปลี่ยนแปลงเกิดจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้ค่าบริการขนถ่ายและรายได้ค่าเช่าโรงงานลดลงรวมจำนวน 35.40 ล้านบาท บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด (บริษัทย่อย) มีรายได้ค่าเก็บรักษาสินค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 8.42 ล้านบาท บริษัท ที เอส ขนส่งและโลจิสติกส์ จำกัด (บริษัทย่อย) มีรายได้บริการท่าเทียบเรือคอนเทนเนอร์เพิ่มขึ้นจำนวน 25.15 ล้านบาท และบริษัท ที เอส อุตสาหกรรมน้ำมัน จำกัด (บริษัทย่อย) มีรายได้จากการรับผลิตสินค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 13.34 ล้านบาท

ต้นทุนขายในไตรมาส 1 ปี 2562 มีจำนวน 454.38 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 ในช่วงเวลาเดียวกันเพิ่มขึ้นจำนวน 154.30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 51.42 เนื่องจากราคาวัตถุดิบหลักที่ใช้ผลิตสินค้าในธุรกิจผลิตน้ำมันปาล์มมีความผันผวนสูง จึงทำให้ราคาต้นทุนขายกับราคาขายสินค้าอาจไม่สอดคล้องกันเมื่อเทียบกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา

ต้นทุนจากการให้เช่าและบริการในไตรมาส 1 ปี 2562 มีจำนวน 64.83 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 ในช่วงเวลาเดียวกันเพิ่มขึ้นจำนวน 24.44 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 60.53 เนื่องจากบริษัท ที เอส ขนส่งและโลจิสติกส์ จำกัด (บริษัทย่อย) ได้มีการปรับปรุงพัฒนาระบบ รวมถึงเครื่องจักรและอุปกรณ์ต่างๆ ในงานด้านบริการท่าเทียบเรือคอนเทนเนอร์ให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น เพราะในปัจจุบันมีการแข่งขันค่อนข้างสูง

สรุป ภาพรวมผลการดำเนินงานงบการเงินรวมในไตรมาส 1 ปี 2562 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 24.27 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 ในช่วงเวลาเดียวกันบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 56.32 ล้านบาท ลดลงจำนวน 32.05 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 56.91

งบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 6.386 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 ในช่วงเวลาเดียวกันบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 16.53 ล้านบาท ลดลงจำนวน 10.14 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 61.36

ปัจจัยสำคัญที่มีผลกระทบต่อผลประกอบการลดลง มีดังนี้

1. บริษัทฯ มีปริมาณสินค้าส่งออกลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ในช่วงระยะเวลาเดียวกันจำนวน 76,714 ตันหรือลดลงร้อยละ 55.77 แต่อย่างไรก็ตาม ปริมาณสินค้าที่เข้ามาใช้บริการฝากเก็บสินค้า เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ในช่วงระยะเวลาเดียวกันมีจำนวนเพิ่มขึ้น 278,093.93 ตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 66.05 ดังนั้นจึงแสดงให้เห็นว่ารายได้จากการดำเนินงานและผลกำไรของบริษัทฯ จะทยอยรับรู้เพิ่มขึ้นตามปริมาณสินค้าส่งออก ซึ่งคาดว่าในช่วงไตรมาส 2 และ 3 จะมีการส่งออกเพิ่มขึ้นตามลำดับ
2. ในช่วงไตรมาส 3 ปี 2561 บริษัท ที เอส อุตสาหกรรมน้ำมัน จำกัด (บริษัทย่อย) ได้รับคืนโรงงานให้เช่าจากบุคคลภายนอก ทางบริษัทฯ จึงได้เริ่มดำเนินการผลิตและจำหน่ายสินค้าในช่วงปลายปีที่ผ่านมามา ดังนั้นจึงเป็นช่วงแรกของการบริหารจัดการ ซึ่งธุรกิจน้ำมันปาล์มเป็นธุรกิจที่มีการแข่งขันสูง และมีความผันผวนอ่อนไหวไปตามสถานการณ์ของตลาด จึงทำให้ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

ณ 31 มีนาคม 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 5,519.93 ล้านบาท หนี้สินรวม 1,904.83 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้น 3,615.10 ล้านบาท โดยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E Ratio) เท่ากับ 0.53 อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Interest-Bearing D/E Ratio) เท่ากับ 0.49



จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายชนะชัย ชุตติमारพันธ์)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)

สำนักเลขานุการบริษัท

โทร.02-1834567

โทรสาร. 0-2183-4561,0-2722-0079